**Rō. 10. Decima** ad idē rō ralis est. Scia q̄ est sc̄ssim  
ma / ē nobilitior alijs sapiētia quoz

est suprema sciarū. primo meta. Sz in. l. i. s̄. p̄inde. et de  
r̄is et extraord. cog. of qz sc̄ssima res est ciuiliū sapiētia. et  
C Et p̄firmat p̄ qz sit sapiētia: qz cog<sup>9</sup> diuinariū rerū ē sapiētia  
et i hoc distinguit a scia q̄ est tū huanarū rerū / vt pz p. a. tbeo  
22. q. i. ar. ij. Sz scia legū / ois et hūanas res tū vīp̄tū / et  
iniquitatē expellit. C de ver. iur. enucle. l. i. ergo te. C Cōfir  
mat 2. qz vt dicit p̄. d̄o i d̄ regimīne p̄cipū. seipm̄ regere et  
summa sapiētia. Sz scia iuris nō solū docet bū seipz regere /  
ētr oēs a'ios et totū orbē terrarū. vt of i auc. vt oēs obe. iudi. p  
uin. ergo te. CSo. Sācristinuū capif ouob⁹ modis. vno mō ab  
solute et simplr. et hoc mō sol⁹ deus est sc̄ssim⁹. Alio mō i gñe  
puta i gñe iclarū / aliq̄ est sc̄ssima / et hoc p̄iter accipit duob⁹  
modis. vno mō simplr et v̄l p tali gñe. et sic sacra tbeo<sup>m</sup> simplr  
est sc̄ssima. tbeo<sup>m</sup> vō i gñe nālū. Et hoc b̄nt ex obo suo qd  
purius et inuolabilius seu imobili<sup>9</sup> atqz firmitus of alio obo  
de<sup>m</sup> inquā lumine supnāli nobis reuelatus / v̄l ētr nālī cognit⁹  
Sācrū. n. duo significat / purū inquā et firmū. et p̄ significarū  
trahit ex greco idiomate / ex latīo vō 2<sup>m</sup>. Alio mō i gñe iclarū  
nālū practicarū. Et b̄ mō verū ē id qd lex afferit idēra / qz  
sapiētia ciuiliū est sc̄ssima / qz est effectus politice q̄ inter pra  
cticas eo scloz est q̄ ples ad virtuosaz v̄l a exercitio inducit qz  
faciat ethica vel iconomica. q̄to. n. bonum est cōius (vt dicit  
dion.) tāto diuinū est et p̄ir sc̄ssima. An̄ pz qz ex hoc nō bz ar  
guēs intērū s̄m qz v̄l p̄tia legū sit nobilitior ipa tbeo. s̄z p̄  
ziū. CQuāru vō ad id qd rāgir d̄ sapiētia. sc̄idū qz ētr sapia  
capif ouob⁹ modis. Vno mō simplr. et sic absolute tbeo<sup>m</sup> est i  
piētia. vt pbat. s. tbeo<sup>m</sup>. q. i. ar. v. et inter nāles sola meta<sup>m</sup>. vt  
pbat i pbe. meta<sup>m</sup>. An̄ tales scie n̄ nec cū aliqz determinatiōe  
s̄z simplr vocat̄ sapiētie. Alio mō in gñe. et sic i gñe practica /  
scia politice p̄tr dicit̄ sapia. qz p̄siderat altissimas et v̄les cās i ta  
li gñe. v̄l ētr vt ad oēs extēdit / oēs i finē v̄lem dirigē. hanc  
ētr in gñe virtutū ipa p̄sdētia vocat̄ sapiētia / puer. 10. Sapia  
ria ē v̄lro prudētia. quā p̄st̄at apō p̄hos nō eē simplr sapiētia.  
Et sic v̄lificat v̄bū legis inductū. qd ētr declarat id qd m̄dici.  
Neqz. n. p̄tia legū ille rex<sup>m</sup> appellat simplr et absolute sapiēs.  
s̄z tū cū determinatiōe dicit̄ qz est ciuiliū sapiētia. Sapiētia  
aut simplr of a tbeo i pbe. tbeo<sup>m</sup> sapientia sc̄larū. n̄ aut sapia  
in gñe. s̄z et hoc sit suprema iter sc̄las eiuidē gñis. CAd p̄mo  
vero cōfirmationē r̄s̄idēt qz dupl̄ cōtingit aliqd dicit̄ diuini.  
Vno mō qz est ipse deus / vel deo p̄ime cōiuctū et in ipm̄ ordi  
natū ordīne supnālī. Alio mō qz est ordinatū i deū nālī et re  
more / cū aliqz tū inuolabilitate et imutabilitate. An̄ ētr coꝛpo  
ra celestia qz icorruptibilia sunt / et i suis passib⁹ v̄niformita  
tē seruāt / ois ab Ari<sup>3</sup> / et p̄bi<sup>m</sup> ex auct̄ate olum tbeo / diu  
na. Quia igit̄ leges inuolabiles eē debēt / et d̄ bis qz nullaten⁹  
imutari debēt / ordinat̄ qz multū<sup>m</sup> hōiuz / v̄l eē bonū cōitatē  
qd finalr tāqz i finē v̄ltimū ordiat̄ i deū. iō leges ois p̄tine no  
titiā ois rep. nō aut qz ipse tradat̄ notitiā de deo vel āgelis /  
b̄trū / caritate v̄l ḡra et h̄mōi. Que ois supremo mō p̄siderat  
tbeo / et v̄l imē<sup>m</sup> oeductōs oēs hōies qz magis v̄ligit̄ locū  
qz reuebras. iō simplr et absolute sapia sūma / ē ipa tbeologia.  
CAd 2<sup>o</sup> p̄firma<sup>m</sup> of qz si cōcludēt. sequet̄ qz ethica eētr sup  
ma v̄l sūma sapia. Si qdē ethice p̄tū ē disponē qualr hz qz  
seipz b̄n regē. cū tū iter morales politica / et n̄ ea qz vocal̄ ethica  
q̄ p̄prie debēt dicit̄ mōastica / sapia dicit̄. vt. s̄. dicit̄ ē. Zoquē  
s̄z ibi tbeo ad p̄ncipes vt orator / cui<sup>9</sup> ē sepi<sup>9</sup> p excessus loq /  
landib⁹ rex d̄ qz v̄ba fac oēs neruū extēdēt. Nihil aut v̄lra  
p̄cludit nisi qz politica ē sūma sapia i gñe moralitū. qd. s̄. ētr  
v̄l eē d̄clarauim⁹. s̄z ex h̄ nō legē qz sit dignior tbeo<sup>m</sup> q̄r oēs  
hōies seipios et totū orbē trax b̄n regē regimīne supnālī p̄  
dia sup nālī et ad finē sup nālē. q̄ ē de<sup>m</sup> b̄ndictus. Amen.  
CFinis sc̄oi tractatus de preminētia sacre tbeo  
logie p̄ p̄mū tractatū Aduerfarij.

Problemum.

**Omnino** tractatu quo nūc Adversarius probare q̄ ad decisiones q̄onum Theologalium p̄it leges induci tanquā sumpta ex propria presumptione licētia/aggredit̄ immediate se Theologis in Theologali q̄one de

Lamij's opponere: atq; conat̄ per rōnes falsas auctoritatib; uaria/cunctis persuadere nō esse credendū tales personas ad vulgariū ludum conventūq; diabolicum corporaliter ferri. Sed eas oēs potius diabolicis artibus deludi vt credat̄ se vi gis peragere/que t̄m (vt ipse putat) inveniuntur in somnis. Soluit̄ et post hec rōnes inducias ad probandus/q̄ realiter illuc deponerentur a diabolo/vel et̄ perse corporaliter accedant. Et cur de hac materia plenius pro modulo meo in premisso differerim opere de strigib; intitulo. nō superest mihi nisi primo rōnes eius quas in oppositū inducit in hoc suo tractatu recitatas solvere. 2.º quas inducit bonas rōnes pro nostra vera cōdāfione/a suis impugnationibus defendere/ostēdēdo solutiōes suas nullius eē roboris vel virtutis. 3.º vero quas dā solutiōes suas deductas ex precedentibus reprobare. Proponit igitur primo rōnes septem ad probandum q̄ predicta non vere fiant vt̄ prefer̄/sed sint mere diabolice illusiones. Quarum prima talis est.

**Ratio prima** pariter et secūda ex his sumpta q̄ dicta de strigibus nec probatur/nec fauent animabus/manifestant̄ contra veritatem infirme. Cap. 1.º

**Facta** non presupponunt nisi reproben̄. I. in bello. s. cap. ff. de cap. post. l. i. reuer. 10. Sed ista que referuntur non constant neq; probant. vt̄ infra dicam. ergo 10. **Solutio.** Immo probantur omni modo probationis. tam inquam per sacras q̄ per et̄nicas litteras: tam per scientiā reuelatam/q̄ per naturalem/tam per leges et canones q̄ per principia Philosophic et̄ per experientias/vt̄ in premisso opere nostro manifestum est. Et ad dicta tua infra ponenda/infratiam respondebimus. **Secunda ratio** talis est.

**In dubijs** debet amplecti pars fauens animabus: etiam si durior glo. in cap. Iuuenis. de pōna. Sed negare talia esse vera magis fauet animabus q̄ affirmare/ne forte incurrant homines mala desideria velle huiusmodi experiri 10. ergo 10. **Solutio.** Immo affirmatiua predicata cum debita execratione facti/fauent animabus: vt̄ compertis per hec insidij diaboli/facilius illas eurent: cognosq; quanto maligni spiritus fidem Christi persequantur odio/fortius in ea cōfirmantur fideles: quia diabolus nō nisi veritatem et bonitatem persequit̄. Fauct iterum fidei. q̄ ex ista cognitione curant̄ bi q̄ labe ista infecti sunt/per directos inquisitiones/nisi curā remanent suscipere. vt̄ obstinari/qui de peccatis q̄ sint vel iure presumant inimici fidei/damnant/ debitaq; aduersione puniunt ne alios inficiant/in penitētes in quā atq; relapsi. Pro reuelat̄ et̄ cōtra a malis multis q̄ solent ob hoc pestifero bolum gñe causari demonij auxilio/ hinc in corpora/et maxime p̄peroz: hinc in fruges et̄ in alia re/ p̄ualia bona. Q. aut̄ ex veritatis bulus affirmatiōe sequat̄ periculū mali desiderij/est per accidēs/et̄ vt̄ in paucioribus. Nō est aut̄ ommittēda veritas pp̄ ea mala queraro et̄ per accidēs ea predicata cōtingunt. Alioquin nō eēt predicadū q̄m regulā diuine prouidentie per heremū prophetam p̄m̄is emittat̄ hēre. 12.º mali prosperant in hac vita/boni vero semper sunt in angustijs. q̄m quidē p̄fer per accidēs cōtingere quōpiam ob desiderium adspicēde prosperitatis/ et fugiēde paupertatis aut cuiusuis angustie/velle fieri ma- tam et̄ impium. Nunquā autem talia vera affirmantur/quā

etiam simul predicentur et mala que malis hominibus inueniuntur ex male actis et bona que pijs ac iustis ob patientiam et innocentiam repromittuntur. Unde hēre. etiam ubi supra paulo post subiungit de penitentiis impiorum dicens. Congrega conficitur oves ad victimam/et sanctifica eos in die occisionis. Et quē quo ingebit terra/et herba omnis regionis ficabitur propter maliciam inhabitantium in ea. et infra in eodem cap. dicit Dominus per prophetam cōtra malos. Ecce ego euellam eos de terra sua 10. Sic igitur ad propositum redeundo/ cognita malicia demonij/ nec non multis delusionibus que interueniunt. factorum quoq; sine pre oculis habito: vlt̄ etiam iustitia severissima que contra tales fieri consuevit/a malis aueruntur etiā hi qui fuisse maxime inclinati. Nisi autem hec detegerentur et punirentur accerrime. inualesceret secta ista maledicta mirum immodum. Et huius lubrico prebent oleum qui conantur probare q̄ hec vera non sint: et ob hoc se inquisitoribus opponunt. Sed si inquisitores intrepide fecerint officium suum/ tales etiam qui sic indirecte fautores hereticorum sunt. ita respicere facient/q̄ de cetero proprijs studijs erūt contenti.

**Ratio tertia** procedēs ex narratoz̄ minori verisimilitudine reprobarur. Cap. 2.º

**Talia** non sunt verisimilia/ergo sunt reputanda falsa. q̄m Querry experientia verorum sermonū debent cōcordare cū rebus sensatis. Nec credit̄ testibus non verisimilia deponentibus. immo de falsitate suspecti sunt. vt̄ no. in. c. q̄. verisimile nō est. de presump. **Solutio.** Immo sunt maxime veri sūta quo ad intellectū et quo ad sensus/vt̄ oppositum nō nisi ab ignorantibus et a proteruis asserari possit. Cognitio. n. per intellectū q̄ta sit potentia demonij et q̄ta malitia: q̄ seuum sit eoz̄ odij. cōtra Christum atq; Christianos. q̄ insinua sit etiā iustitia dei et sapientia/qua multa magnaq; in mūdo permittit evenire/vt̄ inde plura maioraq; bōa per suam prouidentiam eliciat/cognoscat omnis homo per intellectum q̄ ista non solum sunt factibilia/verum etiam si affirmantur ab his qui se talia expertos affirmant/sunt valde verisimilia. Qd̄ aut̄ non contingant hec in natura/neq; per opera hominum sola/ nec etiam his similia quo ad omnia/nullam tollit verisimilitudinem veritatis/ immo adauget. vt̄ sicut diabolus tam natura q̄ arte longe superior est atq; potentior boletita opera quoq; eius transcendant naturalem hominum facultatē. Et velle metiri que hominibus contingere possunt ad ipsorum hominum virtutis naturalis vel naturalium agentium solas mensuram/solidi profecto hominis est/et superiorum causarum eminentiam/et nihilominus earundem colligationem contingentem cum inferioribus/ignorantis. Et si arguerentur hoc quicquam verisimilitudinis haberet. iam ea que narrantur per Christum et sanctos facta miracula/falsitatis accusaret. Talia sunt auxilia/bi fautores quos ignorantes asserunt sancte fidei Christi/ dum se officialibus fidei opponunt cum suis bisce detestabilibus arguriunculis atq; sabellis. Commentator autem Querry loquitur de demonstrationibus naturalium/ que videlicet apud intel- ce iii

3.º Rō.

Solo.

## In Pontinibus de Lamijs.

erum non habent firmitatem nisi concordent cum rebus sensarijs / et ad eas fiat ultima resolutio. Non autem loquitur de his que supra cursum nature possunt occurrere. Is etiam qui (ut pore infidelis) ignorabat ea que nos per fidem cognoscimus circa demonum essentiam / potentiam / atque malitiam / non potuit de talibus effectibus plenam habere notitiam: unde non erat in proposito contra veritatem inducendus. Et nihilominus satis etiam predicta concordant cum rebus sensarijs. pura que quando plures vigilantes asserunt concorditer / hoc vel hoc se fecisse / aut que audierint vel per se viderint ab alijs facta fuisse in cursu / nullus sapiens diceret hec facta fuisse in somnis vel illusionibus / nisi recurratur ad specialem potentiam demonis operantis supra communem modum in fantasia / quod ex parte rei / quid maius est / et minus concordat cum rebus sensarijs / que deservi hominem a demone corporaliter. Unde si hoc non est verisimile / minus illud. Nec haberet demon plene quod operat / casum inquam hominum quantum potest gravissimum per peccatum nisi tantum delusorie ista mala perpetrarentur. cum nemo perfecte possit in somnis incurrere peccatum / sed solum per accidens. Hoc autem non est verisimile apud vere fideles / nisi naturali lumine mentis privati sint / non attendentes malitiam et odium demonis gravissimum in homines descendere. Euentus etiam apertissimi / non verisimilitudinem tantum / sed horum certitudinem preferunt. pura cum se homines a demone deportatos inveniunt longius modico temporis spacio a loco distare / ubi prius resederant. quod non potest nisi virtus que superior est hominis virtute. huius autem rei innumera referantur etiam de sacro proprio testimonia. Sed et modo per hanc. Inquisitorem Brixien. perpetuo carceri damnatus quidam est qui fatetur cum primum ab desperatione se quo ad utrumque hominem diabolo dedicasset (hoc enim primum expectant demones ab infelicibus huius personis) deportatum se longius a loco fuisse per plures dietas. ubi que per tempus solarijs carnalibus cum multitudine magna virosum ac mulierum sociato / necessarium sibi fuisse postmodum / multis diebus iter agere ut ad locum suum reverteretur. Neque enim illis ad sunt demones semper ad vota / maxime in principio Postasie. Non est hic homo fatuus aut idiota / ut non sit ei fides in hoc adhibenda: quod ex nota et gradu facile comprobaret / si aliorum quoque confirmatione ei proparatio spatio non cederet. Est etiam huius nunc depositus circa fide. Sed et alius quidam infelix de terra strigum. qui superiori anno brachio seculari traditus ignique consumptus est Bononie / inter alia factus est in processu / que semel dum ad cursum deferretur cum socru sua / contrigit ipsum inter eundem / Iesus sanctissimum invocare nomen / timore percussus. Et statim in medio iuro se depositum invenit in loco a civitate distante per tres dietas. in qua tamen civitate fuerat ante horam. Innumerabiles horum attestaciones in processibus inquisitorum habentur. Sic igitur ex his liquido constat omni ex parte rure premissam Adversarij argumentum.

¶ **CRÓ 4<sup>a</sup>** supra ex hoc que ea que narrant de strigibus: cum opere diaboli perpetrari / soluit. Cap. 3<sup>m</sup>.

**Que sunt** <sup>artemagica vel necromantica vel ydr</sup> <sup>mantica / seu alia quacumque arte diabo</sup> <sup>lica / dicuntur fantastica et non vera. xxvi. qd. v. c. Nec miru</sup> <sup>Et multo magis cum ista contingant in personis que facili</sup> <sup>ter decipi possunt. prout sunt mulieres ac rustici vilesque per</sup> <sup>sona. Item in personis corruptis circa fidem et bonos mores</sup> <sup>et appetentes non appetenda: sicut sunt etiam videntes illu</sup> <sup>aribus. Jura autem loquentia de aliquibus personis / ha</sup> <sup>bent etiam locum in non expressis. in quibus miratur eadem</sup> <sup>ratio. ut haberetur per hanc. in. c. Hibil. de electio. ergo et</sup> <sup>CSO. Etique que in illo capitulo recitantur et que simili modo</sup> <sup>contingunt / fantastica sunt: et multa similiter contingunt in</sup> <sup>hac lecta. ut dicuntur et in opere nostro de strigibus. Non ha</sup> <sup>tantum delatio corporalis / cum etiam necromantici hanc volu</sup> <sup>ntarie a demonibus patiantur. easque per eodem modo</sup> <sup>rent in alijs fieri: ut precipue patet in legenda beati Jacob</sup> <sup>apostoli. et per ea que specialiter referuntur tempore Pa</sup> <sup>tri de Albano et Cecchi Excalani sceleratissimum necromanti</sup> <sup>corum facta non longe ante tempora nostra. Sed neque semper</sup> <sup>effectus illorum artium fantastice contingunt. ut optime</sup> <sup>rextantur maleficia / causate infirmitates ut plurimum</sup> <sup>incurabiles: loquutiones appetentium demonum / inventiones</sup> <sup>per sepe furtozum / iuxta ea que per ydrumantiam cognita</sup> <sup>sunt / et alia huiusmodi plurima. Hec enim et realiter ista</sup> <sup>contingunt / et non fantastice / tamen deceptiones subiecti de</sup> <sup>ceptor in multis. ut explicatum est in predicto opere. Et</sup> <sup>que aggregiatur diabolus magis simplices et rusticos et mulie</sup> <sup>res / ex illius malitia pcedit. ut per eos facile deceptos atque</sup> <sup>lucraros ob ignorantiam: facilius inde trahat astutos. Neque</sup> <sup>enim tam facile diabolo crederent isti vel acquiescerent / nisi</sup> <sup>primo perdiscerent ab his qui talia experiantur que multis de</sup> <sup>litibus fruuntur ad vora. Sed probodolor his temporibus / vi</sup> <sup>ri qui vulgo reputantur alioquin prudentes / in famre ca</sup> <sup>ca talia reperiuntur / cives inquam et nobiles diversis generis</sup> <sup>quod posset ostendi si opus esset per processum inquisitorum.</sup> <sup>immo quod pessimum est / nonnulli etiam qui ordine sacro</sup> <sup>sunt religiosi tam seculares que etiam (licet solo nomine et ha</sup> <sup>bitu) regulares. Et que sic inualescat. ista labea / potissima cau</sup> <sup>sa est quoniamdam iuris doctozum persecutio / quibus prin</sup> <sup>cipes / theologic expertes / facile credunt quasi sapientibus.</sup> <sup>licet in huiusmodi satis rudes existant / ut pore dei providen</sup> <sup>tiam / demonum potentiam atque malitiam et pleraque alia</sup> <sup>theologica ad que presens articulus reducitur / ignorantes</sup> <sup>et implent allegationum legitimi copia solia / que et in pluribus</sup> <sup>non faciunt ad propositum eo que puros actus humanos ha</sup> <sup>bent regulare leges humane: non autem diabolicis collig</sup> <sup>tas possunt bene cognoscere. sed solum presupposita cogn</sup> <sup>itione superioris scientie / sacre inquam theologie possunt pe</sup> <sup>nas talibus determinare convenientes. Allegant et doct</sup> <sup>res iuris simili nescientia laborantes / eo que talium notitia / a</sup> <sup>eorum professione non spectet. Et etiam hi qui sunt de de</sup> <sup>secta sunt corrupti circa fidem et bonos mores et appetunt</sup> <sup>non appetenda sicut sunt necromantici. verum est. Et pre</sup> <sup>terea meritis debent sub iudicio patrum inquisitorum de</sup> <sup>tas luere penas. et qui prestant impedimentum / sunt tante</sup> <sup>res hereticorum. Non tamen sequitur que si necromantici oc</sup> <sup>dunt delusiones et deceptiones / accidant et istis eodem modo</sup> <sup>vel univrsaliter. Homo enim similia appetunt / nec famulati</sup> <sup>corrupti. unde nec similiter decipiuntur. Non enim illi ut in</sup> <sup>tam expresse fidem negant atque baptismum etc. illi comun</sup> <sup>ter laborant thesauros invenire / vel ad vora seminas inclin</sup> <sup>recusi non vult ut voluptatibus licentius et abundantius per</sup> <sup>fruantur talia scelerata committere non verentur. Et hec vni</sup> <sup>causarum</sup>

quorum est q̄ viles persone multiplicant in hac terra magis q̄ nobiliter femine priuare viroꝝ per mundum peregrinantius ⁊ mercatorꝝ solatio/magis q̄ alie. Magis. n. hoc sic modo voluptates inquirunt quibus aliunde priuantur. q̄ qui talibus abundant domi. Non negamus autem ⁊ hos perire in multis decepti. vt alias dictus est. Non tamen propter hoc debet eorum testimonium in iudicio repelli. Neq̄ enim propter predictas contingentes quandoq̄ deceptos repelleretur bonum testimonium si deponeret super criminele maiestatis humane etiam tempore cursus admissio. vt puta si cõuenissent aliqui ciues cum actualiter essent in curia vel in iudicio illo diabolico/de principe occidendo/vel tradenda hostibus ciuitate/credo q̄ tunc doctores legiste Duceum nostrõ Adversario consulerent eos omnes esse eosq̄ dicit si facerentur crimen/crudeli nece pleerendas. Sed de crimine lese maiestatis diuine idem idem commissio/q̄ omnium gravissimũ est. c. Emergentis. de heresi. eorum forte quidam parus curarent. ⁊ Adversarius nihil. vt videtur.

Ratio quinta ex hoc sumpta q̄ que facta narrat a scriba in spiritu ⁊ non in corpore sunt/veit. Cap. 4<sup>m</sup>.

**Quarto** loco sic arguit Adversarius. hec oia sunt in spiritu ⁊ non in corpore/etiaz quo ad trã

sum per multa terrarum spacia / ⁊ quo ad multitudinem hominum qui comenire dicuntur. xvi. q̄. v. cap. Episcopi. q̄. 10. Quod si dicatur q̄ hec non est illa secta de qua loquitur capitulum illud. Saltem est ei similis. ⁊ que in vita fieri videntur similia sunt illis que per illam fieri credebantur. Porro capitulum illud damnat omnes non solum credentes illa que ibi narratur fieri in corpore / sed etiam eis similia. Quomodo non negantur esse ista / saltem quo ad transitum medicum etiam super apparentes bestias/quo ad apparentiam vnius principis. ⁊ quo ad conuentum multitudinis ⁊c. Non licet autem a dispositione textus huius per sophisticas argumentationes recedere. xvi. q̄. i. cap. Institutiones. quia scripturas sacrosanciam aliter intelligit q̄ sensus. Intransacti flagitat a quo conscripta est: lz de ecclesia non dicitur/ tamen hereticus appellari potest. xxiij. q̄. ij. ca. Etiam. in fin. C. So. hoc capitulum male intellectum intransacti quatenus hec que ad theologiam pertinent/ pertrahit/ est causa illorum ruine / purantũ eo q̄ in corpore iuris intransacti redactum est/ posse proprium sensum circa illud ita dicit/ vt etiam Theologorum cõmuni sensui se opponant. Sed ad iuristas non pertinet de eo quicq̄ cognoscere/ nisi q̄ alique persone inueniantur ea que ibi principaliter reprobat facere vel pati/ vel credere fieri vel contingere/ debet illis reputari. ⁊ hereticorum pena puniri. Sed quomodo in talibus que narratur ⁊ in quibus inueniatur heresis ad non inueniatur/ ipsi iudicare nõ possunt/ nisi simul sint ⁊ Theologorum est proprium de fide differere/ ⁊ consequenter de suo cõtrario videlicet de infidelitate ⁊ de omnibus speciebus eius. videlicet Apostasia a fide/ heresi / ⁊ simplici infidelitate. Oppositum est enim eadem disciplina. Sacri autem Theologi determinant non esse hereticum tenere talia que narratur de strigibus esse vera prout per ipsos inquisitione indicatur. Et cum his omnibus saluant dictum capitulum concordantes intentionem eius cum verbis. Unde premissis est valde quicunq̄ purus iurista/ Theologorum hoc sententie se opponens/ nõ minus q̄ si minister iustitie iudici se opponeret/ afferens non iuste dñatos. quos ille reos non esse determinauit / causam cognoscens quam minister ignorat esse dignam morte. Licet autem in nostro preface sit obiectio huic plenius satisfactum ex doctrina Theologorum cuncta deducere: nec non a clarissimo pre-

ceptore meo rã in summa q̄ in ope de strigibus: ab auctoribus quoq̄ libri q̄ maleus maleficarũ inscribit. nihilominus pro pleniori satisfactioe facte huicse presentis obiectiois q̄ oportuna huic bolez in exponendo capitulum illõ et hoc in loco deducã.

Ex auctoritate Apli i. d. c. Epi iducra/ bñ delatione. corporalẽ ad locũ quas pres ⁊ in accessibiles humana virtute/ supnaturalẽ esse possibilem. Cap. 5<sup>m</sup>.

**Primo** igitur dicendũ est q̄ quantum ad exempli odionẽ sensum que habet hic bñ super illud capitulum/ multum valet qd ex eodẽ capitulo habet. hoc inquam q̄ dicere talia quo ad delationem corporeã de loco ad locũ/ non posse fieri in corpore/ contradicit illi caplo/ ⁊ auctoritati Apostoli in eodẽ inducere. iuxta sensum que habet in ea Adversarius (qui in non est intentus ab Aplo/ vt alibi dictũ est/ ⁊ infra et replicabit). Presupponit enim auctoritas illa (pur putat Adversarius) Paulum potuisse deferri et vsq̄ ad tertius celũ corporaliter. Alias qm cum Aplis nõ dixisset. Nescio an in corpore vel extra corpus ⁊c. sed potius dixisset. Scio q̄ nõ in corpore/ sed extra corpus ⁊c. q̄ in corpore est impossibile. nisi forte Adversarius gloriẽt ea se cognoscere q̄ circa talia reuelata/ putet Aplm ignorasse. Q̄ si dixerit Adversariũ in illo caplo vel p illã auctoritatẽ nõ bẽri q̄ possint demones deferre bolez corporali: de loco ad locũ ⁊c. si sciret naturales demonum virtutes: que per easdẽ facta sunt scriptura teste/ cõsideraret ⁊ noller suo paruo intellectu dei sapientia in finem metiri/ scrutariq̄ maiestatem/ vt impudẽter iudicaret deũ talia non debere/ aut (q̄ sceleratus est) nõ posse mala pmittere/ pfecto faceret. Voluit autem per inducta exẽpla circa Paulũ ⁊ Ezechielẽ caplm illõ docere/ q̄ possibile e aliquid appere/ nõ in corpore s; in spũ ⁊ in somniõ: vt hoc supposito determinaret illa que narrat ibi quatenus fide rãgũt/ eẽ falsissima.

Quartõ principaliter esse falsa prodere Concilium intendit in. d. c. Episcopi. Cap. 6<sup>m</sup>.

**Secundo** dicendũ q̄ duo sunt falsa ⁊ heretice q̄ principaliter narratur in illo

capitulo. Primum q̄ vera esset deus que apparebat in forma Diane. Sic. n. iuxta errores gentiliũ aliquid numinis puraret extra vñũ deum. ⁊ pñr pluralitas deorũ astrueret. Scdm est q̄ bolez conuerterent in deos: q̄ tam herodia q̄ Dianam prius fuisse feminas ab oibus credebant. ⁊ in deos postmodũ esse conuerfas. hõis aut/ duo alia falsa ⁊ heretica connectebant. Primum est q̄ putabant hõc fieri a bono spiritu. Deos em putabant bonos esse spũs ipsi gentiles. qd iõ est hereticũ: q̄ qui putabant oĩ/ multas deceptores faciebant/ ⁊ in multis deprehendebant esse mendaces atq̄ maligni. hoc aut deo ⁊ sanctis spiritibus cõuenire non põt. Scdm est q̄ se vocari credebant ad seruiendũ ⁊ obsequendũ numinibus illis. Cetera vero in caplo/ introducunt quidem vt ordo narrationis eorũ que de mulieribus dicebant/ per se ete haberet/ non aut vt impossibilia conferent aut declararent/ nisi quatenus erãr predictis pñmctõ q̄ vere impossibilia sunt ⁊ illa credere/ confirmant in fidelem. Et propter hoc capitulum illud in fine concludens/ non reasumit eũra que narrauerat quãdo sententias damnationis pronũciat/ sed ea rãntã excrãndo que principaliter intendebat/ quasi dicit

Ratio quinta.

## In Ponzinibium de Lamis.

finiriue determinas dicit. Quisquis ergo credit posse fieri aliquam creaturam aut in melius aut in deterius/aut transformari in aliam speciem aut in alia similitudine nisi ab ipso creatore qui omnia fecit et per quem omnia facta sunt/infidelis est et infideli deterior bec ibi. In hac autem determinatione clauditur quod homines non possunt conuerteri in deos: et consequenter hoc sublatum non sequi pluralitatem deorum quam supra in eodem capitulo ostenderat ex narratione illarum muliercularum inferri. Et tantum propter hanc opinionem deorum pluralitatem declarauerat eas a recta fide deuiare/et errore paganorum inuoluit: et non propter alia que prenarrauerat. Illam enim sola rationem assignauit quare inquam errore paganorum diceret eas inuoluit subdens. cum aliquid diuinitatis etc. Similiter quando circa finem dicit quod qui talia credit et his similia/fidem perdit etc. ne forte quis putaret intelligendum hoc esse de omnibus que premisserat/subiungit. Quisquis ergo etc. q. d. Qui hoc et quod in eo clauditur prout supra explicatum est credit/infidelis est/et pagano deterior. Ex hoc autem dicitur pagano deterior/quod prius erat per fidem illuminatus: quod paganus adhuc non habuit. Impossibile est. n. et per dei potentiam quod in verum deum hofes conuertantur. Et illi tamen potentie subdit/boles deos facere/sem denotationem tamen et similitudinem sic dictos/est in supernas stelligenias que curam hominum inferiorum est vniuersale habere videntur. Ab vniuersali quippe rerum provisione/nomen sumit deitaris sem Dion. xij. ca. de diuinitis nobis. quauis est paganorum plurimi non putarent deos omnes esse incorporeos/sed eos plures in similitudine hominum corporeo/et sola que parte diuersos autumaret. vt etiam narratio capiti huius ostendit. Intelligitur autem non posse creaturam vnā in alia transformari nisi per dei potentiam quantum ad transformationem substantialē nulla committente corruptione. Sic. n. proprie puerio solum dicitur. Ad. n. vna creatura per sui corruptionem et non vnam generationem mutetur in aliam/omnino coicet in mā/nō est impossibile in natura. Eadem quippe mā que prius fuit sub forma asini. potest esse postea sub forma bouis. et vice versa (scilicet improprie) asinus mutat in bouem. Quod est modo non potest quicquam in celis celestibusque creaturas mutari/et minime in deum. quod bec non sunt generabilia aut corruptibilia. Ad. v. vna species pura vnus homo mutetur in aliam/ita quod puerrat in illam. pura in carnem/non media generatione. hoc est soli deo possibile. vt dictum est. De his autem transformationibus et persionibus quibus tota vna substantia creata in aliam totam vel meliorem vel deteriorem conuertitur/intrudat caput. Et in hoc errabant pagani/putantes boies mutari in bestias. sicut exterminarunt socios Diomedis alios quod in aues/alios vero in lupos esse conuersos. et sic in deterius transformationem esse sortitos. Et aliquos boies in meliorem esse mutatos puta in deos. vt dictum est. Non loquitur autem caput de mutatione accidentali pura de sano in infirmum/de calido in frigidum etc. Has enim mutationes non solum deum sed etiam creaturas posse causare/nullus dubitat. Unde capitulum vt has excludat/dicit in aliam speciem. hoc est in aliam naturam specificam. licet forte non intelligat etiam esse alia res sem ipse sed solum sem indistinctum in eadem specie. puta si vnus homo conuerteretur in alium hominem: quod solus deus facere possit. Potest etiam hoc quod dicit aliam speciem/interpretari aliam figuram. bec enim eo quod signum proprium speciei sit/etiam species nominat. Videmus enim omnia que diuersa sunt sem specie in corporalibus/esse quoque diuersa sem figuram. Vnde postea subdit. Et in alia similitudine que vix prouenit ex diuersitate figure. Neque enim potest demonē facere quod aliqua creatura vnus spiritus habeat figuram alterius. pura quod homo habeat figuram asini/vt per hoc vel sit asinus. vel similibus asino. Potest tamen facere quod homo appareat asinus vel alia bestia/nō per mutationem factam in boie illo/sed per mutationem factam in oculis intuentium. vt sepius dictum est in prefatione opusculo de strigibus.

Item/interpretari aliam figuram. bec enim eo quod signum proprium speciei sit/etiam species nominat. Videmus enim omnia que diuersa sunt sem specie in corporalibus/esse quoque diuersa sem figuram. Vnde postea subdit. Et in alia similitudine que vix prouenit ex diuersitate figure. Neque enim potest demonē facere quod aliqua creatura vnus spiritus habeat figuram alterius. pura quod homo habeat figuram asini/vt per hoc vel sit asinus. vel similibus asino. Potest tamen facere quod homo appareat asinus vel alia bestia/nō per mutationem factam in boie illo/sed per mutationem factam in oculis intuentium. vt sepius dictum est in prefatione opusculo de strigibus.

Cetera que in capitulo illo referuntur/falsa quidem se non impossibilia etiam demoni plura censent. Cap. 7. Tercio videndum est quod alia que in illo capitulo narrantur puta de delatione corporali super bestias. i. super demones in formas bestiales se transformantes/per multa terrarum spacia de visione multitudinis hominum/illarum etiam diuinitatum quibus ibi fit meritumque obsequium eiusdem exhibitis. dicuntur quod esse falsa/nec vere strigisse/ sed in somnis et in spiritu tunc illo et mulieribus illis. sed non dicitur ibi nec est verum quod sint impossibilia demonum/aut quod creditur bec posse fieri a demone sit infidelis/quod non reperitur/que conclusionem infert dicitur. Quisquis ergo etc. nec in ipsa illata conclusionem clauduntur/ sed neque in ratione qua mulieres ille omnes eis credentes dantur quod a recta fide deuiarēt et errore paganorum inuoluerent. vt patet ex vobis capiti. In opusculo est nō declaratum est per sacra scripturam scriptosque doctores multa talia posse fieri virtute demonum. Unde sequitur quod si sic intelligeret capitulum illud/vt isti viri sentiunt et exponunt/esset periculosus in fide/fiducia et isti periculose loquuntur dum dicunt talia non posse corporaliter accidere. et reclamandum esset tale conciliū et si generale fuisset. Immostrice ad cuius finem cum sit caput ecclesie et pedes eius inuoluitur cetera fidei determinatione/vt bene examinaretur. hinc exponeret et declararet interio spiritus in illo/et nō male sententiā sicut et isti boies cōpescendi sunt per ingitrosos vt meli loquamur in ista mā que facit aduersari. Exponenda est autem interio spiritus sancti in capitulo illo preterea cōformiter ad sacras litteras et non eas. Ceterum respiciendum quoque est quod non bene ex auctoritatibus sacre scripture in eo inductis quod predicta non possint per demones fieri. Sed determinat capitulum illud diuinitus inspiratis scriptis pariter quod talia de facto falsa tunc fuerunt/que mulieres ille que si vere conrigerint referrebant. et quo deludebant ostendit/quod (ingit) putabant in corpore fieri quod in somnis vel solo spiritu experientur. et quod possibiliter talis delusionis ex quorundam experientia/que multa videntur in somnis que in vigilia nunquam sunt visa. vt facile potest inferri/ quod si bec per resolutionem vaporum ascendentiū ad cerebrum prius a natura causari/commouendo spiritus imaginationis/multum magis virtute demonum/cui corporalia omnia inferiora quo ad modum locale subiacent ad nutum. Potest. n. in imaginatione et melius et fixius determinare spiritus/ vt bec vel illa magis determinat reperiret put vult/ vt videtur seu imaginari magis appareat vix sint/que in somnis cōtingat/vel alio modo infra declarando/ spiritus deludere quod alio putarent sic euenisse sicut apparebat. Ceterum probat autem dictum capitulum per exempla sacre scripture tam in Paulo que in Ezechiele/ quod alia visio ab eis que per oculos corporeos exercere haberi possit/ sine per imaginationes vt in Ezechiele sine intellectu vt in Paulo. Non est autem intelligendum verbum Apocalypsis quod ipse nesciret an videret in corpore. i. per oculos corporales que vidit in raptu/aut nesciret quod non esset raptus corporaliter in paradysum hunc. n. sensum falsum et erroneum habebat quidem iudeus vt fert. Diuus Hieronymus in plogo super Danielē/que sensum reperbat Diuus Augustinus super Genesim ad hanc/ sed vt Augustinus ibi exprimit/nesciebat an alia sua esset per hunc in corpore/vel certe leporeta. vt approbat et. a. Tho. verit. q. 13. ar. 5. et. 22. q. 175. ar. 6. Potuit

Poruſ enim utroq; modo ſe habens Paulus raptus/ ut determinant ſancti Doctores/ ſed neſciſ quo modo factu id fuerit. Communis tñ opinio doctoz eſt q; anima per eſſentiam eſſet in corpore/ & corpus i domo Jude/ ubi ſuenerit ei Ananias. ut of Act. 9. Sed rã ſomniantes q; predicto mō imaginariē vel intellectualiter videntes/ cognoscūt poſtmodū cum in ſe ſunt reuerſi q; prius corporeis ſenſib; ralia non videbant/ & q; alius eſt corp; ſtatus in vigilia. & aliud ſunt in tali abstractione vel raptu. Et q; q; vident vigilantes/ vera ſunt. que vero dormientes vel in raptu/ ſunt vel falſa ſicut in ſomniſ viſa/ vel ſimilitudines falſi ſunt in pluribus. ut in viſione imaginaria a malo ſpū cauſata & excitata/ vel ſimilitudinē verorū ſicut in viſione imaginaria cauſata a bono ſpūritu/ vel certe eſt vera ſed intellectualia/ ſicut que videntur ſupernaturaliter per intellectū a deo.

¶ Pluribus modis contingit aliquid in ſpūritu cognosci. Cap. 7<sup>m</sup>.

**Sed** quia ſcelerata ille mulieres aſtruebāt poſt modū in vigilia q; iſta ſibi vere/ contingerent que narrabant/ nō poterant ſim; predictos modos in ſpū ralia videre. Et ppterca ſciendū eſt quare q; vult. poteſt aliud dici cognosci in ſpū. Alio modo ex parte ſubiecti. q; v; ille qui videt/ per potentiam vel ſimpliciter vel aliquo mō ſpūalem videt/ & non per corporeos oculos. Et hoc contingit predictis duobus modis. v; per viſionē intellectualem/ et per imaginariā. Intellectus em̄ viſ anime ſimpliciter ſpūritualis eſt. ¶ In<sup>o</sup> aut imaginariū que corporeo organo opus eſt in ſuis operibus/ que tñ prius ſerminat ad ſpēz ſine materia nati/ rea corporeas reſpectantes/ non aut ad corpora iſta vel corporeas ut in ſe ſunt/ ſicut faciūt ſenſus exteriores vna cū ſenſu eoi. Alio mō aliquid of cognosci in ſpūritu ex parte obiecti/ q; v; id quod cognosci eſt vel ſimpliciter vel aliquo mō re ſpūalis. Et conſequenter hoc eſt contingit duobus modis. Alio mō q; id quod videt. in ſe quidē eſt quoddam ſpūale/ ſed apparet corporalib; oculis ut corporeū. quo mō demones & anime ſeparate q; q; apparent in ſimilitudinem hoſm tam in ſomniſ vel abstractione ſenſuū/ q; etiam in vigilia. Et in abstractione ſenſuū ſit per ipſealem aprationem ſpecierū in fantaſia opere ipſius ſubſtantie ſeparate. In vigilia vero per virtutē eiſdem ſpūalis creature cōdē ſando ac eſt in formas corporeas & viſibiles/ eſt in nocte q; q; luce cauſata per aliq; lucidum corpus virtute ſupernaturali ſimiliter apparet/ tunc non ſemp tale corpus luſinoſum apparet ſed ſolū lumen eiſ/ operante ſic eadem virtute nature ſpūalis pro voto. Et hoc mō mulieres ille ſcleratiſſime videbant in ſpū diabolū in forma Diane vel herodiadis vel eſt aliarum perſonarū. Alio mō q; id quod videtur eſt in ſe quoddā corporeū & ut corporeū videt/ ſed non ralis figure vel forme qualis in ſe eſt. ſed alterius. Quo ſit ut nō illa res q; eſt/ ſed alia videat. Quod contingit cōter fieri nō per bonos ſpūs ſed opere demonum. eo q; tales viſiones ſunt cōter deceptoz. Poſſunt tñ & a bono ſpū fieri ralia/ bona intentione rectoz; ſine pro dei voluntate. Sicut beatus et Clemens papa ſuis orationibus impetravit ut in oculis Siſini miniſtroz; eiſ/ cōſina videret eſſe perſona Pontificis qui ligaret

& traherent; q; miniſterio bonoz angelozum factus eſt nō eſt oubirandū. Sunt aut; bec in oculis intrinſecum/ pſtrigendo tal; q; alterando oculos illos/ ut alr res appareat q; in ſe ſit. Et hac ratione viſio bec preſtigiū nominat. Quo etiam mō demones reſpore beati Macharij pſtigiabant oculos intrinſecū quendam mulierē/ ſic ut videret eis equa eſſe nō mulier. oculos vō beati Macharij pſtigiare non valuerunt/ ſed ſemp ſibi viſa eſt eſſe mulier nō equa. quam tñ ſibi cognati mulieris pſtabant curandā/ ut equas. A qua eſt deluſione/ vir dei precibus liberauit eoſdē cognatos. hoc igit; modo eſt mulieres ille de quib; in. v. c. Epi. ſermo ſit/ diaboli ſam ſacte captivę/ ab eodē deludebant/ ut videret eis eſt vigilantibus videri multa q; non eo mō erant quo videbat ab illis. Unde non mirū ſi ſe pſtabant eſſe q; q; in loco ubi non erāt/ portari eſt ad diuerſas partes & regiones/ cum domi forte reſidebant q; q; immobiles. Sicut enim pōt demon per preſtigiū facere q; videat id quod eſt coloratū vno colore/ eſſe coloratū alio. & quod eſt vni<sup>o</sup> figure/ eſſe alterius. ut p; in ſupradicto exēplo de muliere que videbat equa ſic pōt per preſtigiū facere q; aliq; ſibi videat moveri vel deportari/ qui tñ quieteſcit. Sicut. n. color eſt propriū viſus/ obiectū/ ita figura motus & quiete/ cōia ſunt. ut docet ¶ 2<sup>o</sup> de anima. Volens igit; v. c. Epi. ondere q; ille mulieres decipiebant/ dum putabāt per oculos corporeos naturalr videre quod tñ non vere videbant/ preſtigiū plures eſſe videndi modos quibus ille poterāt deluſione diaboli dementari. q; contingit aliqd videri aliter q; ſit tam in ſomniſ ut experimur/ q; in viſu. ſ. interiori p formas imaginarias vel eſt intellectuales. q; etiam in ſpū predictis duobus modis extremis. Quoz illū q; eſt ad rē in ſe penitus ſpūale/ exſiſte p apli auctatē qua dicit; angelū ſathane rã figurari ſe i angelū lucis. Eos vero modos qui p imaginationē ut diximus v; per intellectum perficiunt/ exēplis inductis de Ezech. & Paulo manifeſtauit.

¶ Applicatio predictorum ad preſentem de ſtrigibus conſiderationem. Cap. 8<sup>m</sup>.

**Quod** ſi quiſpiā ex dictis arguat q; pari mō pōt conformiter ad cap<sup>m</sup> illud cōcludi q; bi q; ſunt de ſecta ſtrigū decipiant a diabolo/ putantes ſe portari ad longinquas partes/ & multitudine perſonarū videre/ quare afferunt cōvenire cum Dña ludu comedere/ bibere/ luxuriari/ & alia q; narant facere/ & tñ iſta non niſi pſtigiōſe vel apparitione demonū eis cōtingant. ¶ Reſpondeſ q; diabolū ſic poſſe mulieres iſtas decipere ſicut illas tunc deludebat/ nō eſt negandū. Sed q; nō ſic deludant/ quo ad multa q; ab eis enarrant/ ex duobus ppenditur. Primum eſt eventus quo ad corporale delationē ad longinquas partes. eo q; plures pſone lōgins deportate & in loco diſtāri derelictę ſeruntur clariffimis & multiplicib; testimonijs. Multoties eſt viſa eſt multitudo ſic ludentiū ab alijs q; non erāt in illa ſocietate/ & cū eiſdē ſermo habitus/ ut p; exēpla eſt viuentiū oīdimus in ſfato ope. S; & in agro Belg. (ut ſerf) accidit dieb; nſis/ quedā in loco eminentiori poſitus nocte videre pſuſa luce multitudinē velociffime per viā inferius ambulare/ in q; cognovit pſos pſonaa/ & ab eis cognit; fuit. Sed p; timore inſoliti ac pſternā

## In Pontinibium de Lamis.

Is illi occursum/nihil eis loquor est. Postera vero die una mulieram illam currere ei dixit. Hac nocte fuisti in magno periculo. quoniam illo in loco nos vidisti currere. Caue ne de cetero tali hora ibi inueniaris. Hoc autem non potuisset saluari sic ut presertur euenisse/ quod vix recordarentur et conuenirent in talis rei notitia nisi non vere ibi ambo fuissent nisi forte dicitur quod omnes homines pariter deludantur et somniant: et quod semper diabolus sit intentus fantasmatum hominum transformare/ ut conueniant in imaginacionibus rerum quas purat in similitudine experiri. Quod asserere non nisi delirantis hominis est. Secundum est diuersa versari hostis decipiendi ratio vel causa. Nam mulieres illas de quibus dicitur. Episcopi loquuntur/ ad hoc solum deducere volebat/ ut puraretur Dianam vel etiam Herodiam esse deas/ et consequenter infidelitate et erroribus paganorum illas inuolueret quod esset aliquid veri numinis praeter deum verum verum opinari. Quod quidem facere poterat et melius decipiendo eas per prestigium et appariciones diabolicas/ quo minus perpenderent se decipi quo vigilare se cognoscebant/ quod per imaginarias visiones aut in somnis/ et quod etiam per realem delationem. Satis enim illi erat/ loca quasi distantia praesentare/ in quibus multitudo et societas magna videretur/ apparet diabolo praetendentes personarum figuram ut supra dictum est. ut sic facilius suspensio fanguine persuaderent veram esse deam cui tor personae oblectarentur ut de cultu quoque illam diuino prosequerentur. Has autem personas de quibus nunc sermo est/ inclinare diabolus laborat/ ut per voluptates corporales sic eas sibi constringat amore/ ut non timeant aut vereantur fidem christi atque baptismum abnegare/ ne tor oblectationibus priuent/ et deum multis subiciant/ infligendis penis. ut supra in opere nostro/ prolixo sermone declaratum est. Unde veras et non prestigiosas delectationes tam cum demonibus in forma humana apparentibus quod cum hominibus ad ludum partiter deportatis ministrat. quod non tam facile posset et ad manum nisi eas corporaliter vno in loco cogeret. Et quia per se non possent tor ex tanta distantia aut tam cito conuenire/ portat eas. Pro qua ille delatione consequenda exhibent obsequia sacrilega vnguentorum et aliorum signorum que ad pacta federis iniqui pertinent inter ipsas et demones. ut ex omni parte ipsarum animas illaqueatas teneant. Mater igitur quod non est similis ratio vtriusque casus. Et propterea nulli mirum esse debet si non potest ab his ut a similibus argumentum trahi. Delecta quippe cum esset malitia demonum in prima illa delusione per vigilantiam sanctorum episcoporum et sacerdotum/ manum ad fortiora Diabolus misit. et aperte se Christi hostem patefaciens/ auertere ab eo conatur fideles ipsos per exhibitionem et procuracionem delectabilium. Ideoque nunc inualuit ista pestis/ ut dixerit in quadam conacione Diabolus qui in forma Principis apparebat (ut retulerunt qui affuerant nonnulli ab Inquisitore deprehensi). Satis omnes bono animo. Neque enim elabentur anni multi quod numero superabitis christi fideles. Quod optime Diabolus obrinet susfragio Aduersarij sibi quoque similibus. qui se patribus Inquisitoribus opponunt/ dicentes hoc esse delira-

menta/ sicque sceleribus bis apostatis fauent/ et in rebus suis indirecte confirmant. Nisi enim praesertim dicerentur patres inquisitores horum molestissimum quorum sepe principes tanquam sapientum suasionibus inclinari denegant auxilia inquisitionis officio debitas. eorumdem feruentium Inquisitorum zelo secura haec esset penitus deleta/ vel certe extra fines christicoliarum paucorum fugata. sicut omnes alij heretici quoque occidentalis omnis plaga christicoliarum plena erat/ ex Italia finibus expulsi sunt opera strenuissimorum christi militum patrum Inquisitorum sequentium vestigia fortissimorum Principum atque Ducum praeter ceteris Patriarchae Dominici. qui primus in partibus tholosanis et abigentium sanctissimo hoc officio functus est. et victoriosum arbiter Petri martyris primi Inquisitoris in Italia/ superius. postmodum luce clarissime ac profundissime doctrinae praesertim angelici doctoris. Theobaldi de Aquino/ qua omnis hereticorum infestatio tenebraeque penitus aboluitur sunt.

Circa in solo ipso aliqua fieri contingit duobus modis: quorum vnum dicitur Episcopi tantum prosequitur. Cap. 9.

**Sciendum** est quinto pro clariori etiam explanatione praedicti capituli. quod aliqua contingere in solo spiritu potest intelligi duobus modis. Vno modo quod nullatenus fiat in corpore vigilando sicut ea que accidunt in somnis tantummodo. et que sola imaginatione vel extasi videntur fieri. Alio modo quod licet aliquoties fiat in vigilia/ non tamen fiat naturaliter tantum in plena vigilia/ sed semper aliquid interuenit opere diaboli confectis modis supra declaratis. scilicet vel per prestigium vel etiam per demonum apparitionem in corporibus assumptis. Verbis ergo praedictis. quo dicit ea que ibi narravit quod intelligenda sunt in solo spiritu aut in somnis facta/ intendit hoc secundo modo. non autem primo. Quod quidem probatur primo/ quod primo modo non potuisset sic eas deludere/ ut vigilantes postea/ putarent se solutis sensibus fecisse/ que in somnis vel extasi seu in rapto tantum per visionem seu imaginariam acciderunt. Cognoscit enim naturaliter homines dum vigilant differentiam status vigiliae atque somni: extrahere/ et corporee visionis. Nam differentiam inter vigiliam et somnum/ nullus est qui se cognoscere non experiat. Cui etiam cognitioni ratio suffragatur. Nam cum idem sit sensus somni et vigiliae sicut philosophum in libro de somno et vigilia/ sicut vniuersaliter omnium corporum est eadem cognitio. et nulla sit certior cognitio apud nos quam sensus exterioris circa propria sensibilia. ut habetur. 2. de Anima/ propter quod etiam circa haec non contingit sensum errare/ sequitur quod quilibet certissime cognoscat differentiam status quando vritur sensibus corporeis ab omni statu quo eis non vritur/ siue dormiat siue quomodolibet extra se fiat. si tamen sit sanus corpore. Differentias quoque status dum quis pariter vel non patitur extasim/ dubium non est quin eadem ratione cognoscat qui talia partuntur. Unde etiam Ezechiel cognouit differentiam status de quo dixit se fuisse in visu in Ierusalem seu in spiritu/ a statu plene vigiliae quando hoc referebat. Et quando sic fuerat in spiritu/ non est putandum quod crederet se esse tunc in corpore in Ierusalem

Jerusalem. deceptus enim fuisset. quod non est con-  
cedendum illatenus in prophetia Domini. Nullie  
res autem ille parabant se transferri corporaliter.  
perficere quoque vigilantes quecumque narrabant/et  
dum essent postmodum in plena vigilia/boc ipsum  
vere factum predicabant. unde facile patet quod non  
simpliciter in somnis aut in raptu eis hec conringe-  
bant. Secundo etiam probatur hoc idem. quia si ca-  
pitulum veller quod ille mulieres deluderent et in som-  
nis et in spiritu simul/boc esset impossibile/nisi ad mo-  
dum quo angelus apparuit in somnis Ioseph aut  
etiam Petro extasim passus. et tunc optime cogno-  
vissent mulieres ille quod visio fuisset solum imagina-  
ria sicut illi cognoverunt. Si vero capitulum inten-  
deret quod boc accidisset vel in somnis tantum/vel in  
spiritu tantum. tunc falsum poneret capitulum dum  
in istos opinantes utriusque modum delusionis astruit  
interuenisse. Si vero mulieres quasdam intenderet  
in spiritu vel raptu delusas/quasdam vero tantum  
in somnis. tunc quelibet per se cognovissent in vi-  
gilia demum posse differentiam status. ut dictum est.  
Unde exponendum est quod d. ca. tantum voluit insi-  
nuare per hos duos modos magis notos in scriptu-  
ra/modum in genere quo aliquibus videatur vere  
aliquid fieri/quod tamen vere non fit. Sub quo ge-  
nerali modo/nō nisi duobus his specialibus modis  
scilicet per prestigium vel apparitionem spirituum in  
corporibus assumptis contingit homines sic posse  
delectari/ut parent in plena vigilia constituti sic se res  
habuisse sicut eis videbatur dum deluderentur. Et  
sic habetur sensus spiritus sancti in illo capitulo. quod  
hic sensus solus est verus. ut deductum est. Verita-  
tis autem et non falsitatis auctor est spiritus sanctus.  
Non est autem generalis etiam concilii determinatio  
tanti ex aere necessitatis fidei vel auctoritatis/  
ut verba eius que obscuritatem habent/et falsa ma-  
gis videntur quam vera/non suscipiant expositionem  
qua trahantur ad sensum verum. quando quidem  
sacra etiam scriptura que maioris est auctoritatis  
interpretari possit. Signum autem quod maioris sint  
auctoritatis sacre literę quam concilia in hoc haberi  
potest quod quaquam ineptum quid/vel contra natu-  
ralem experientiam/et supernaturaliter factum/lite-  
re sacre narrent. ut puta loquutione asine barlaam  
aut serpentis. Sic tamen tenemur credere/quod here-  
ticus statim esse convincatur qui talia negaret esse  
uisse. Non sic concilio tenemur adherere quando ta-  
lia/propria et non ipsarum sacrarum literarum au-  
toritate narrentur/aut facti declararet. Et quia et  
minori auctoritate provenit quod non obstante quod pa-  
pa vel ecclesia seu etiam generale concilium quomodo-  
documque pronunciet sollemniter aliquem esse san-  
ctum et catholico sancto ipsi ascribat/non pro-  
pter hoc obligamur tenere quod sanctus sit/licet hoc  
ipse credendum sit. ut dicit sanctus Thomas in quo-  
libet. 2. 2. artic. 16. Si vero in sacris literis tale quid  
de aliquo pronuncietur/hereticum esset oppositum  
opinari. Sicut de Lazaro. de Zatrone. de Apostolis  
quibus dixit Dominus. Ego dispono vobis sicut de  
spoliis tibi pater meus regnum etc. Hoc autem ex  
alia causa non provenit nisi quod hoc ad supernatura-  
lem cognitionem pertinet in qua solum concilio cre-  
ditur ubi fundatur in sacra scriptura. et precipue de

impertinentibus ad fidem. Sacre vero scripture ne-  
cessario tenemur in omnibus absolute credere. Et  
ergo possibilitas delationis corporalis hominum a  
demone habeatur potius ex sacris literis quam oppo-  
situm. quinimo lumine naturali cognoscatur. ut  
sepius in superioribus est deductum/etiam si concilium  
aliquid asserat tale quid pro aliquo tempore  
vel aliquibus determinatis personis non contrigisse/  
se/non propterea putandum est esse determinatum  
quod id sit impossibile factum. immo quod plus est/non  
est illi (iuxta ea que supra inducta sunt) sic indubie  
adherendum/dum inquam asserit effectum quid contra  
id quod scimus esse possibile/ut non possimus opi-  
nari oppositum. Nisi enim comprober illud per sacras  
litteras/censendum est tale quid a concilio censeri  
probabiliter potest tenendum quam sub necessitate fidei. Quod  
quidem circa predictum articulum corporee dela-  
tionis in illo capitulo negatum sit. nec illud credere  
vel non credere factum/ad fidem spectat/sicut spe-  
crant illa quatuor de quibus superius dictum est. d.  
c. principaliter intendere/et quod ab errore in talibus  
anertere conat Christi fideles/ne fiant pagani de-  
teriores.

Non determinatur in. d. c. Episcopi esse impos-  
sibile illa fieri corporaliter que quandoque con-  
tingunt in somnis. Cap. 10<sup>m</sup>.

**Sciendum** est ultimo pro eo. cap. declarandum  
quod in eo non determinatur esse impossibile talia omnia fieri corporaliter. ut igno-  
rante purat Adversarius. Nam quod dicit (cum  
mentem cuiuscumque mulieris ceperit/et hanc per in-  
fidelitatem sibi subiugaverit/illico transformat se  
in diversas species personarum et similitudines etc.)  
non fit accipiendum est/ut illa coniunctio (cum) ha-  
beat vim inferende necessitatis antecedentis huius  
dicti ad consequens/ sed contingente seu possibili-  
tatis tantummodo. Intendit enim quod possibile est de-  
moni tales mulieres deludere tali modo. Unde si asse-  
rant se vere et in corpore depositari ad servendum dia-  
ne tanquam vni earum/nō propter hoc credendum  
est quod vana dea sit. et ei vel herodiadi ab aliquo ve-  
re servatur ut domine. Cum enim hec falsa sint ut  
edocet fides/oporret de necessitate dicere quod talia se  
credentes experiri/deludantur a Diabolo falsitatem  
omnium primo satore. Si vero nō dicantur aliqua  
contra fidem et ob hoc impossibilia esse vel fieri: sed  
potius asserantur ea que facile possunt contingere/  
puta quod multa fiat in opprobrium fidei dum eidem  
fidei baptismoque renunciatur/et quod ad hoc portetur  
a diabolo. ut facilius et sine timore in loco semoto per  
multitudinem fiant: non est hoc negandum ex inren-  
tione capituli illius. Immo si ratio iuncta experien-  
tie convincat quod diabolus hoc modo sue melius ma-  
licie satisfaciatur/non est contra capitulum illud quod sic  
fieri vel evenire credatur. Et ideo si talia denuncien-  
tur et rebus confirmantur de visu: et ab his preci-  
pue qui expertos se asserunt hec omnia vel similia  
non minus hec a iudicibus fidei credenda sunt/quam ex  
similibus indicibus tantum moti sancti Doctores cre-  
diderint minus credibilia. puta quod datur incubi ac  
succubi demones. ut in libro nostro deductum est.  
Et eo precipue quod determinationes conciliorum cir-  
ca fidem/theologorum proprium est declarare quo

## In Ponzinibium de Lamis.

intelligi debeant / et non canonistarum / et minus iuristarum. Et ideo si patres Inquisitores qui communiter profundissimi theologi sunt iudicent talia non contradicere predicto cap. non pnt iuriste absq; nota remissionis se eis opponere. Debet enim vnus quisq; gradu suo contentus esse / et suarum virum mensuram non excedere. Adito que diximus in primo opere nostro / incertum inquam esse an particulare vel generale fuerit illud concilium. an rite congregatum / vel etiam confirmata decreta eius per sedem apostolicam. quis auctor. quo tēpore. cum precipue inter concilia Generalia non annumeret. di. xvi. c. primo. Unde si liber sine certo auctore ex hoc ipso computatur inter apocryphos. multo magis Concilium predictis conditionibus incertū. Nec auctoritas Gratiani sufficit / vt eidem fides indubie prestari debeat: cū multa alia que refert inter palles computentur. Quod si etiam gērale riteq; congregatum / et confirmatum concilium fuerit / nō admittitur cui libet reclamandi facultas ad apostolicam sedē. vt supra probatū est / vt eius verba obscura / et que errorū occasio esse pnt melius declarentur / et exponant sibi debitū sensum. Sed et plures Pontifices declarauerunt inuenti modo talia / copozaliterq; fieri iudicant patres Inquisitores. immo processus eorū iudiciaq; confirmauerunt atq; sententias contra tales personas sceleratissimas. / et vt executioni mandarent. fauorem impenderunt. Sicut nuper etiā Clemens viij. precepit dño Governatori Bon. vt daret omnē fauorem patri Inquisitori Parmensi contra quosdam infectos heresi strigiat. Et breue incipit. Accipimus non sine animi etc. Hos aut dicit patres inquisitores in cursu plurima nequissima in oprobrium fidei committere / quorū gratia heretici iudicantur. Non potest ergo dici q; talia sicut tantū in spiritu aut in somnis sibi intentionē / et intellectū. Adversarij. Alias in somnis quis incurreret heresim. qd est falsissimum / cum nec etiam minimū peccatum in somnis per se committi possit. Immo sequeretur q; ppa qui contra predictos fauorē prestat inquisitoribus vt diximus / et non nisi aplica auctoritate. iam vt ppa erraret / immo faueret errantibus si contra determinationem concilij patres inquisitores sentirent. Nulla ergo concilij. cuiuslibet determinationis predictis inquisitorū iudicijs adversari potest. Sed qui eis potius aduersant / manifestissime fauer hereticis / et fidei catholice inimicis. vt ex premisis clarissime constat. Et cum addit vltimo adversarius non esse recedendum a dispōne textus illius per subtilitates sophisticas / et argumenta. verū est. Sed intelligitur a vera / et bene intellecta dispōne textus. qualem ipse non possidet intellectu / vt prolixè satis deductum est. Auctoritas etiā quam allegat ex. c. quidam. xxiiij. q. iiij. licet non sit ad propositum / qd loquitur solū de sacris literis noui ac veteris testamenti / inter quas non annumerant determinationes conciliorum neq; ad earum auctoritatem attingunt. vt supra deductum est. tamen adhuc dicitur q; predictum sensum quem dedimus / flagitat a nobis spiritus sanctus. vt diffuse supra pbauimus. nō autem sensum quem dedit Adversarius: immo est ei aduersus cum sit falsus / et ad heresim deducens. vt etiam infra tangeremus.

Et Rationem terram ex presumptione iuris assumptam: Septimam quoq; quia procedit hec a spiritu maligno. nequaquam prevalere. Cap. 11.

**Sexto** arguitur ab adversario. hoc habet presumptionem iuris / immo de iure probatur per. d. c. Episcopi. Ergo non admittit probationem in contrarium. vt no. in aut. sed iam necesse. C. de bona. ante nup. C. Solu. Immo non habet nisi apud non intelligentes iura vt intelligi debent. vñ contra tales admittitur probatio. Et si etiam contra habentia presumptionem iuris non admittatur probatio in iure: admittitur tamē in scientia superiorum. cui est iudicare / et examinare / an tale quid bene statuatur an non. et presumptio illa rite per rectum habeatur an ignoranter. vt sit in proposito. Quia nec ius nec rite accepta presumptio iuris contra determinationem theologorum inuenitur circa presentis questionis articulum. vt deductum est in precedentibus.

**Septimo** sic arguit. Procedunt hec a spiritu maligno / falso / mendace / et deceptorum / qui multos habet nocendi modos. Ergo magis debet dici falsa q; vera. Et sic processit capitulum Episcopi. C. Solu. Ex hoc q; horum omnium auctor principalis est diabolus / non sequitur q; omnia sit delusoria / et falsa. Sed bene sequitur q; omnia faciat intentione nocendi / siue vera sint siue falsa. Sophistica valde est ratio ista deducens ad manifestas hereses / et apertissimas falsitates. Si enim diabolus quia falsus est / et mendax atq; deceptor non nisi falsa / et delusoria dicit / et faciat. sequitur q; omnia que referuntur in Euangelio dicta per demones de domino Iesu / falsa fuerunt. Et sic falsum esset illū esse xpm / et filium dei. q; hoc dictū est a diabolo. quod est hereticum. Similiter omnia que comprobantur per eos fieri vel dici per maleficos vel arrepticios / opera falsa erunt vel delusoria: sicq; delusorij essent cruciatu / innumeraq; maleficia quorum ipsi sunt causa. Falsa essent omnia demonum dicta quā respondent exorcistis inuicti. que omnia cum sint manifestissime contra omnium sapientum extimationem / et contra id quod quotidie experimur / patet quid momenti habeat ista ratio ex cuius assumptionis principijs hec falsa sequitur. Veritatem ergo diabolus sepe dicit. sepe nō fallit neq; deludit. Sed hec omnia facit vt tandem validius decipiantur / ex his sibi fides ab iniquis prestatur. Quod nō accideret si semper falsitatem diceret / si semp deciperet / aut deluderet per cunctantes vel innocentes: sed potius ab omnibus etiam pessimis hominibus fugeretur / et vitaretur. Et quia veritatem etiam nō loquitur nisi vt fallat ideo Dominus non sinebat demones loqui etiam quod verum erat. vt haberetur. Luce. capi. 4. Et hec sufficient ad argumenta Adversarij q; in primo illo tractatu de Lamis. pro sua fantasia que continet falsitatem / inducit.